7mo. Injunctum est R. P. Residenti Mariampolensi, ut juxta consuetudinem 
aliorum conventum regestra comparet, in quibus fideliter conscribantur percepta, 
expensa, eleemosynae, frumenta, ac alia ad usum huius residentia inservientia, ut 
exinde Adm. R. P. Praepositus possit habere informationem ad acceptandam 
fundationem. Item, ut idem Reverendus Pater Residens applicet missas de more in 
Tabula, tam sibi, quam alteri confratri 5 omni hebdomada, de quibus uterque ad 
praesentiam Superioris Generalis praestabit juramentum. Quod R. P. Residenti 
intimatur sub inhabilitate ulterioris ibidem mansionis, et residentia.

8VO. Ratione votorum, quoad novitios in Conventu Korabieviensis, rigorose 
inhibetur, ne conspirent ad danda vota mala, in consulendo A. R. P. Magistrum 
novitiorum, idque sub poena inhabilitatis ad danda imposterum vota, quousque in 
religione vixerit.

9110. Statuitur, ut R. P. Superiores non sint depositarii, et Regestra, ac pecuniam 
ne apud semetipsos retineant. Proinde A. R. P. Praesidens Goźlinensis et Gorensis ad 
adventum R. P. Superioris Generalis deponent juramentum fidelitatis de perceptis 
et expensis, quia contra Constitutiones nostras depositarii pecuniarum, et 
regestrarum fuerunt, et esse omnimode debent.

10mo. Sancitum est, ut R. P. Superiores gubernent conventum suum 
commissum sibi cum duobus Patribus ex Senioribus eligendis, quia hoc puncto non 
servato, conventus desolati reperti sunt.

llmo. Fratres praesertim juniores ad januam conventus accedere non 
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praesumant, sed constituatur janitor seu exceptor hospitum, qui modestia religiosa 
cum hospitibus colloqui possit, et necessitatem illorum ad quem pertinet deferre 
valeat. Neque audeant modo Superiores Locales hospites maxime sexus faeminei 
dato signo silentii in foristeris tractare, et usque ad 9nam vel 10mam horam ibidem 
detinere sub poenis in Constitutionibus nostris capitularibus sancitis.

12do. Patres et Fratres non praesentent se in curritoriis, aut alibi sine religioso 
habitu, juxta Constitutiones nostras C. 3, n. 6, quod per praesens punctum modo 
inhibetur ipsis RR. PP. Superioribus Localibus.

13tlc. Iniungitur A. V. P. Praesidenti Goźlinensi, ut reparet cellulas, ubi est 
bibliotheca, et alteram vicinam pro commoditate religiosorum, praesertim cum ibi sit 
studium destinatum, et si potest procurare alias reparationes praesertim novum 
conventum per Venerabile Assessorium supplicatur.

14to. Decisum est, ut socius itineris, quem sibi Adm. R. P. Praepositus ad 
fabricandum processum Venerabitis Fundatoris nostri juxta superius punctum 
assumet, non absolvat Missas ad intentionem conventus, sed ad intentionem 
Superioris Generalis, eo quia eum in itinere secum debet victitare.

15to. Recommendatur R. P. Praesidenti Rasnensi seras procurare ad portas 
curritorii, juxta puneta in Congregatione Rasnensi sancita, sin secus subiacebit poenae 
Adm. R. P. Superioris Generalis.

L. S. Fr Cajetanus Wetycki Praepositus Generalis mpp.
Fr Joannes Cantius Secretarius (p.t.)

Litterae Pastorales
[Prot.Ras.69]

Fr. Cajetanus Wetycki S. T. L. Ordinis Immaculatae Conceptionis Beatissimae 
V. M. Suffragatricis Animarum Praepositus, ac Superior Generatis

Admodum Venerandis, Reverendis, Venerandis Patribus ac Fratribus Salutem 
et Benedictionem a Domino.

Notum Vobis est Admodum Venerandi, Reverendi, Venerandi Patres, quod 
Admodum Reverendus P. Casimirus Wyszyński Procurator Generalis Causae 
Venerabitis Patris Nostri Stanislai Fundatoris transmisit nobis instrumentum, 
quomodo fieri debeat processus, quem nos ad litteram legimus, ex quo nobis patuit, 
quod processus debeat esse a Loci Ordinario, quem nos supplicavimus, id est 
Celsissimum, et Illustrissimum Principem Episcopum Posnaniensem, qui 
Praenominatus Celsissimus ex benignitate sua mandavit extradi processum, et 
assignavit judices, ut investigent de vita, moribus et miraculis Venerabitis Patris. 
Quod munus suscepit in personam sui Illustrissimus et Reverendissimus Dominus 
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Antonius Ostrowski, Episcopus Livoniae, et Piltinensis Officialis Generalis 
Varsaviensis. Quia vero sine Deo nil possumus facere, ut ipsimet dicit: Sine me nihil 
potestis fracere, quam etiam sine adjutorio Spiritus Sancti, ut nos consolet, et 
illuminare faciat testes in majus incrementum pauperculae Congregationis nostrae.

Quapropter hisce litteris meis mando in virtute sanctae oboedientiae omnibus 
Superioribus Localibus, quatenus curent decantari hymnum Veni Creator Spiritus 
post Matutinum, Primam, et Vesperas, cum orationibus Deus qui corda fidelium etc. 
Deus qui per Immaculatam etc., item Deus refugium nostrum et virtus etc. pro quo 
sciant se assecuturi a Deo Ter Optimo Maximo gratiam, et a Venerabili Patre 
paternam Benedictionem. Ut autem hae litterae omnibus innotescant, sine mora via 
cursoria transmittant, et in libro ad id parato ingrossent.

Valete in Domino, et pro me peccatore Deum exorate.
Datum in Conventu nostro Skurcensi ad Conversionem S. Pauli die 12 

Decembris anno 1753.
Fr Cajetanus Wetycki Praepositus Generalis mpp.

CAPITULUM GENERALE SEXTUM DECIMUM 
in CONVENTU CORABIEVIENSI a. 1754

Litterae Innotescentiales
[Prot.Cor.71]

Fr Antonus Kociński Ordinis Minorum S. P. Francisci Reformatorum 
Provinciae Majoris Poloniae S. Antonii Paduani Exminister immediatus Provinciae, 
S. T. Lector, necnon SS. Canonum, ac Praedicator in ante Cathedralis Congregationis 
Polono-Marianae Ordinis Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae 
Commissarius Visitator Generalis, et Servus.

Admodum Reverendis, Reverendis, Multum Venerandis, Venerandis Patribus 
visceribus Dilectissimis, ac Charissimis Fratribus uberrimam Divinam Benedictionem 
et Salutem. [72]

Infinita Divina Providentia, Praepotens Sapientia, quae aequaliter curam habet 
de omnibus ac singulis, attingens a fine usque ad finem fortiter, et disponens cuncta 
suaviter per se, vel per causas secundas. Illi placuit per Reverendissimum Patrem 
Bemardinum a Terlitio Cismontanae Familiae Commissarium Generalem Superiorem 
colendissimum, me supra et infra scriptum, etsi minus dignum Commissarium 
Visitatorem Inclitae Congregationis Polono-Marianae sub merito salutaris 
oboedientiae nominare et deputare, quod et fecit.

Quamobrem hisce praesentibus Paternitatibus, suis titulis decoratis, significo 
ingressum meum ad praefatam Congregationem simulque visitationem meam 
personalem per singulos conventus juxta Apostolicas Constitutiones Ordinum, et 
quarumcunque congregationum peragendam denuntio, ac notifico; huius non alius
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finis est, nisi ut major Dei gloria, proximorum salus, Vestri Ordinis emolumentum 
ac cuiuscunque in individuo solatium procuretur et promoveatur.

Ut autem visitandi munus humeris meis imbecillibus impositum auspicatum 
sortiatur effectum, enixe rogo ut suffraganti precum vestrarum suspirio arcanum 
Spiritus S. Sacrarium indefesse pulsent. Divinam quoque eius mihi implorate 
assistentiam ad debite speculandam domum hanc, Israel, quam scrutari intendo in 
lucernis paternae charitatis flamma succensis, ac emetiari arundine iustitiae, bene 
operantes pro apportato lucro, bonae conversationis praemiando, servos autem a 
bono opere torpentes reprobando.

Transire per eandem satago, nunc in aura Patris ac simul iudicis cum 
omnigena tamen suavitatis et gratiae effusione. Spero firmiter, quod haec Inclita 
Congregatio nequaquam sit domus exasperans et irritum faciens pactum Domini, 
quod pepigit cum Patribus vestris, sed domus Dei firmiter aedificata super Sancti 
Instituti observantiam; an ita sit, ex visitatione volo rescire, in qua unusquisque 
Vestrum sub onere conscientiae tenetur veritatem dicere, charitatis normam 
praeseferre; ut [73] unus de altero id deferat, quod judicat nocivum animae illius, ut 
per hoc lucretur animam fratris sui exoptando ei per correctionem superioralem 
bonum spirituale ex pura charitate proximi, non vero ex malevolentia, alias si ex 
amaro et virulento contra fratrem odio, vel quacunque consimili non bene edomita 
passione aliquem motum invenero, sciat se apud me nullam fidem habere et 
innocenti nil nocere, sed potius intendam illum in in laqueum cadere quem pedibus 
alienis.

In memorum revoco omnibus ac singulis censuras et poenas a Summis 
Pontificibus signanter Urbano VIII latas et saepius innovatas et iteratas contra 
recurrentes extra Ordinem pro officiis gradibus et dignitatibus in religione 
obtinendis, si autem aliqui huius temerarii ausus fuerint moti et seducti, pro certo et 
indubitanter sciant se, quod ad fines quos praetendunt minime sunt perventuri. 
Siquidem honores juxta S. Canones non ambientibus sed fugientibus sunt conferendi.

Insuper ad evitandam confusionem quae ex dispositione multorum oriri 
potest, omnes et singulas oboedientiales litteras cuiuscunque Superioris meae 
commissioni subjecti annihilo, casso, sicque annulatas, cassatas et inanes declaro, 
quare Superiores Locales enixe rogo, ut familiam suam religiosam absque 
urgentissima et inevitabili necessitate ad loca distantia non emittant, sed vel in 
conventu vel in vicinia omnino habeant; et si quos forte de facto foris existere 
contingat, ante meum adventum redire jubeant ad conventum suum, ut eorum 
praesentiam sine dilatione dum venero habere valeam.

Peculiare est omni creaturae ratione praeditae ac prudenter operantis agere 
propter finem, omnesque actiones suas ad eundem dirigere, quapropter et nos finem 
actionum nostrarum determinavimus in futuro capitulo satagentes eligere 
Superiorem et pastorem pusillo gregi mariano, qui omnibus aeque cordi ac utilitati 
sit. In hunc finem obtenta duplicata licentia a Reverendissimo Commissario Generali 
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superius specificato S. C. celebrandi Capitulum Inclitae vestrae Congregationis 
Polono-Marianae ex matura deliberatione determinamus, et assignamus anno 
currente 1754 diem 30 mensis Iunii in Conventu nostro Corabieviensi, ad quod 
Capitulum tenore [74] praesentium, cum merito salutaris oboedientiae invitamus 
Adm. Reverendos Reverendos, Multum Venerandos Patres Vocales, nempe: Adm. 
Reverendum Patrem Cajetanum Wetycki Praepositum Generalem, Reverendos 
Patres Assistentes, nec non Reverendos et Multum Venerandos Patres Praesidentes, 
uti de jure electores, praeter hos nullos alios uti Decreta sonant Summorum 
Pontificum pro omnibus religiosorum ordinibus.

Adm. Rev. Patrem Praepositum Generalem et Reverendos PP. Assistentes, 
tanquam primarios ex concernentibus Statum Consiliarios invito pro die 27 de mane, 
jam vero Reverendos et Multum Venerandos Patres Praesidentes pro die 28 
praenominati mensis pariter de mane, ut compareant in loco capitulari; quod si quis 
praefatorum comparere neglexerit, vel renuerit, aut non poterit, non obstante 
cuiuscunque et undecunque proveniente absentia ad consuetas electiones, aliasque 
actiones capitulares juxta probatam religionum consuetudinem procedam easque ut 
canonice celebratas auctoritate qua polleo confirmabo, ac si omnes praesentes 
fuissent.

Praemonemus Patres Superiores Locales ad Capitulum egressuros ne sub ullo 
praetextu praesumant spoliare conventus, aut ex illis quidquam accipere, nisi cum 
consensu Discretorum conventus; iidem Superiores ferant secum regestra 
perceptarum et expensarum eleemosynarum, nec non debitorum, tam activorum 
quam passivorum ac missarum celebratarum et celebrandarum numerum, quas si 
celebrarunt Sacerdotes omnibus diebus obligatis, ad intentionem suorum Superiorum 
a praeterito immediato congressu usque ad modernum Capitulum, quod punctum 
singuli Sacerdotes subscribant cum juramento Sacerdotali, uti obligat omnes 
religiosos Constitutio Innocentii XII, quae incipit Nuper sub Datum 10 Calendas 
Ianuarii anno 1697. In qua constitutione praecipitur omnibus Superioribus Localibus 
praeter dictam attestationem juratam ab omnibus Sacerdotibus, et subscriptam, an 
etiam ipsi Superiores omnibus tum perpetuis tum manualibus missarum oneribus 
satisfecerint, sin secus nec admittantur ad suffragandum, nec vocem passivam 
habeant, ita rigor praefatae Constitutionis.

Patres Vicepraesidentes post abscessum Superiorum Vocalium Superiores 
respective in suis conventibus instituam in visitatione, qui digni inventi fuerint. Quos 
ab omnibus ad instituti et legum tenorem revereri praecipio. Cavebunt autem hi 
subdelegandi Superiores eleemosynas conventum in vanas necessitates [75] erogare. 
Immo, et de remanente, et quae sub eorum regimine aliqua eleemosyna advenerit 
futuri Praesidenti rationem reddituri. Ne igitur quis audeat quocunque praetextu aut 
colore excogitato adire conventum capitularem denego sub poena apostasiae, nisi sit 
actu vocalis, aut a nobis licentiam in scriptis obtinuerit, praecludendo in hoc 
inutilibus divagationibus viam.
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Extendimus hoc mandatum ad eos qui vellent extra terminos quaestae suorum 
respective conventuum commorari, etiamsi licentias ad hoc antea obtinuerint, sed 
omnes et singuli sint in suis conventibus maxime die capituli.

Ex quo autem actiones capitulares singulare auxilium a Deo praerequirunt, ut 
felici gaudeant et coronentur effectu, devotissime Supremum Numen implorandum 
et exorandum est, in quem finem recommendamus omnibus Patribus et Fratribus 
Visceribus Dilectissimis, ubi juxta praescriptum legum Vestrarum a die publicationis 
praesentium hymnum Veni Creator Spiritus, cum versibus et orationibus dicant post 
Matutinum et Vesperas; ipso vero die Capituli omnes Sacerdotes missas suas 
applicabunt pro felici successu Capituli, Fratres vero Clerici et Laici ad eandem 
intentionem communicabunt in Missa votiva solemniter decantanda de Spiritu S., 
immediate post primam. In hunc finem concedimus omnibus religiosis liberam 
electionem Confessarii, Patribus vero Confessariis impertimur licentiam absolvendi 
a casibus reservatis pro hac sola vice.

Ut autem velociori passu praesentes litterae nostrae perveniunt ad notitiam 
singulorum huius Inclitae Congregationis alumnorum, et conventuum, obligamus 
Superiores Locales uut praesentes convocatorias, quam primum receperint, easdem 
in plena communitate lectas, et protocollis ingrossatas, illico ad viciniorem conven
tum juxta ordinem cursoriae a foris annotatae per certum emissarium transmittant.

Valete in Domino Patres et Fratres Visceribus Amantissimi, gaudete et perfecti 
estote. Exhortamini ad omne bonum, optime sapite, in Domino pacem habete, ut 
Deus Pacis et Dilectionis sit vobiscum. Divinam Majestatem exorate pro felice statu 
S. Romanae Ecclesiae, concordia et pace Principum Christianorum, salute et 
conservatione Summi Pontificis, nec non pro me Servo Vestro.

Datum in Conventu Nostro Corabieviensi die 26 Maii anno 1754.
L. S. Fr Antonius Kociński Reformatorum

Commissarius et Visitator Generalis mpp.

Orinationes Capitulares

Puncta Capitularia 
[Prot.Ras.73]

Puncta Capituli in Conventu 
Korabioviensi celebrati sub Praesi
dentia Adm. Reverendi Patris Antonii 
Kociński Ordinis Minorum S. P. 
Francisci Immediati Exprovincialis 
Majoris Poloniae Commissarii ac 
Visitatoris Generalis die 30 mensis 
Iunii Anno Domini 1754.

Puncta Capitularia 
[Prot.Kor.Sydry40]

Puncta Capitularia in Conventu 
Korabieviensi sancita sub praesidentia 
A. R. P. Antonii Kociński Ordinis 
Minorum S. P. Francisci Reformatorum 
Immediati Exprovincialis Majoris 
Poloniae Commissarii ac Visitatoris 
Generalis die 30 mensis Iunii Anno 
Domini 1754.
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lmo. Propositum est ab Adm. 
Reverendo Patre Commissario quod in 
aliquibus conventibus Nostris, sicut 
ipse audivit, non observetur debita 
pausa tam in Officio Divino, quam in 
Officio Defunctorum, quapropter 
Venerabile Assessorium Statuit et 
mandavit, ut Superiores Locales curent 
summopere de Divino Officio tam 
Canonico quam Defunctorum, ut lento 
passu, et cum debita pausa absolvatur, 
alias si négligentes fuerint, reddituri 
sunt rationem Deo, quoniam peccatum 
omnium hominum manducamus, pro 
quibus satisfacere debemus ex justitia 
per nostras orationes debite persol
vendas. Superiores Locales obligantur 
adesse Divino Officio quia ad eorum 
praesentiam major timor in subditis, et 
exemplo suo possunt commovere alios 
ad majorem devotionem. Si quis autem 
ex illis qui ad chorum tenentur 
negligens fuerit adesse horis canonicis, 
Officio Defunctorum, et meditationi
bus toties quoties non fuerit, recognos
cat culpam, et iniungatur illi totidem 
tria Pater, et Ave, et unum Credo.

2do. Decisum est a Venerabili 
Assessorio, ut in quolibet conventu 
qualibet die per annum celebretur 
Missa Conventualis, et applicetur pro 
benefactoribus tam vivis quam 
Defunctis ex quorum gratia et 
largitione vivimus manducando et 
bibendo. Omnes has missas Pater 
hebdomadarius qualibet hebdomada 
tenetur absolvere. Sequenti vero 
hebdomada conventus illi applicabit 
tres tantum missas, computando illi 
illas duas missas quas debuit applicare

imo propositum est ab A. R. P. 
Commissario, quod in aliquibus 
conventibus nostris, sicut ipse audivit, 
non observetur debita pausa tam in 
Officio Divino, quam Defunctorum, 
quapropter Venerabile Assessorium 
statuit et mandavit, ut Superiores 
Locales curent summopere de Divino 
Officio tam Canonico quam 
Defunctorum, ut lento passu, et cum 
debita pausa absolvatur, alias si 
négligentes fuerint, reddituri sunt 
rationem Deo, quoniam peccata 
omnium hominum manducamur, pro 
quibus satisfacere debemus ex iustitia 
per nostras orationes debite persol
vendas. Superiores Locales obligantur 
adesse Divino Officio quia ad eorum 
praesentiam major timor in subditis, ut 
suo exemplo possunt commovere 
citius ad maiorem devotionem, si quis 
autem ex illis qui tenentur ad chorum 
negligens fuit adesse horis canonicis, 
Officio Defunctorum, et meditationi
bus toties quoties non fuerit, recognos
cat culpam, et iniungatur illi totidem 3 
Pater, et Ave, et unum Credo.

2do. Decisum est a Venerabili 
Assessorio, ut in quolibet conventu 
qualibet hebdomada id est qualibet die 
per annum celebretur missa Conven
tualis, et applicetur pro benefactoribus 
tam vivis quam mortuis ex quorum 
gratia et largitate vivimur manducan
do et bibendo, et P. hebdomadarius 
has missas omnes tenetur absolvere 
per septimanam, sequenti, vero hebdo
mada conventus illi applicabit tres 
tantum comparando illi illas duas 
missas, quas debuit applicare pro 
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pro benefactoribus praeterita hebdo
mada. In hac autem Missa Conventuali 
diebus Dominicis, et Festivis, aut quan
do in Rubricella praescribitur indul
gentia plenaria, omnes Clerici, et Laici 
communicent. Superior vero applicabit 
illorum Communionem pro benefacto
ribus tam vivis, quam defunctis. Item 
in qualibet missa, qualibet hebdomada, 
praesertim in missa Communionis 
renovetur Sanctissimum Sacramentum 
altaris, nempe die Sabbati ante 
Dominicam Communionis.

3ho. Ex quo aliqui Sacerdotes 
nostri tam per oblivionem, quam etiam 
per negligentiam indebite missam 
absolvant, non observantes omnes 
caeremonias in Missali praescriptas, 
quapropter Venerabile Assessorium 
decernit, quatenus missa sicca habe
atur ab uno ex Patribus, cui Superior 
mandabit in omnibus Quattuor 
Temporibus, aliqua die non impedita, 
cui missae omnes Patres, et Fratres 
tenebuntur adesse cum omnibus 
caeremoniis sub poena recognoscen- 
tiae culpae ad caenam, et Superior 
Localis injunget ipsi poenam.

4to. Subcorporalia ponantur ad 
omnia altaria, et deponantur, seu 
renoventur quotiescumque fuerint 
maculata.

5to. Commemoratur ex quo 
defectus venit quod expositio Sanc
tissimi Sacramenti in Festo Corporis 
Christi juxta praescriptas leges non fiat 
in aliquibus conventibus nostris. Ideo- 
que Ven. Assessorium praecipit, ut ex- 

benefactoribus praeterita hebdomada 
ad suam intentionem. In hac autem 
Missa conventuali diebus dominicis, et 
festivis, quando in Rubricella 
praescribitur indulgentia plenaria, 
omnes clerici, et laici communicent. 
Superior vero applicabit illorum 
communionem pro benefactoribus tam 
vivis, quam defunctis. Item in qualibet 
hebdomada [41] in missa Communio
nis renovetur Sacramentum altaris, de 
novo ...? oblatis nempe die sabbatico 
ante Dominicam illam Communionis.

3tto. Ex quo aliqui Sacerdotes 
nostri tam per oblivionem, tam etiam 
per negligentiam indebite missam 
absolvant, non observando omnes 
caeremonias in Missali praescriptas, 
quapropter Venerabile Assessorium 
decernit, quatenus missa sicca 
habeatur ab uno ex Patribus, cui 
Superior mandabit in omnibus 
Quattuor Temporibus, aliqua die non 
impedita, cui Missae omnes Patres, et 
Fratres debeant adesse cum omnibus 
caeremoniis sub poena recognoscen
dae culpae ad caenam, et Superior 
Localis injunget ipsi poenam.

4to. Subcorporalia ponantur ad 
omnia altaria, et deponantur, seu 
renoventur quotiescumque fuerint 
maculata.

5to. Commemoratur ex quo 
defectu venit quod expositio Sanc
tissimi Sacramenti in Festo Corporis 
Christi juxta praescriptas leges non fiat 
in aliquibus conventibus nostris. 
Ideoque Venerabile Assessorium 
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positio Sanctissimi Sacramenti fiat in 
Festo Corporis Christi in thaeca, et 
missa decantetur quotidie, sicut et 
Vesperae, Sanctissimum Sacramentum 
maneat tota die expositum; idipsum 
servetur in Festis Beatissimae V. M. 
quando est festum celebre ad popu
lum, jam vero infra Octavam Immacu
latae Conceptionis eadem solennitas ut 
in Festo Corporis Christi fiat. [74]

6to. Confessiones mulierum non 
excipiantur in sacristia, neque in am
bitibus monasterii, sed in ecclesia 
tantum, et coemeterio, juxta Constitu
tionem moderni Pontificis Benedicti 14 
aeditam primo anno Pontificatus sui 
pro omnibus et singulis religionibus. 
Quapropter Patres Confessarii post 
publicationem horum patentialium ex 
ambonis, quas Patres Concionatores 
debent populo denunciare dicendo, 
quod sub poena excommunicationis sit 
prohibitum, si contrarium fecerint, 
excommunicationem una cum Su
perioribus id permittentibus, et insu
per poenam suspensionis ab officio 
Confessarii, et ab auditione confessio
nis. Quare Superiores Locales curent 
duo vel tria confessionalia in ecclesia 
extruere cum cratibus, pro honestis, et 
dignioribus poenitentibus. Etsi hoc non 
inveverit in visitationibus Admodum 
Reverendus Pater Praepositus puniet 
Superiores poena arbitraria.

praecipit, ut expositio Sanctissimi 
Sacramenti fiat in Festo Corporis 
Christi in thaeca (monstrancja), et 
Missa decantetur quotidie, sicut et 
Vesperae, Sanctissimum Sacramentum 
maneat tota die expositum; idipsum 
servetur in festo Beatissimae V. Mariae 
Immaculatae Conceptionis eadem 
solemnitas fiat ut in Festo Corporis 
Christi.

6to. Confessiones mulierum non 
excipiantur in sacristia, neque in 
ambitibus monasterii, sed in ecclesia 
tantum, et coemeterio, iuxta Consti
tutionem moderni Pontificis Benedicti 
14 editam primo anno Pontificatus sui 
pro omnibus et singulis religionibus. 
Quapropter Patres Confessarii post 
publicationem horum patentialium ex 
ambonis, quas Patres Concionatores 
debent populo denunciare dicendo, 
quod sub poena excommunicationis sit 
prohibitum et insuper poenam 
suspensionis ab officio Confessarii, et 
ab auditione confessionis incurrent. 
Quapropter Superiores Locales curent 
duo aut tria confessionalia extruere in 
ecclesia extruere cum cratibus propter 
honestos, et digniores poenitentes, et si 
hoc non inveverit in visitationibus 
Adm. R. P. Praepositus puniet 
Superiores Locales poena arbitraria.

T"7 * * 10. Declarantur quod A. R. 
Patres Commissarii non habent potes
tatem mittendi nostros religiosos extra 
terminos quaestae, ad visitandis suos 
consanguineos nisi in hoc conferant 

7mo. Declarantur quod Adm.
Rev. Patres Commissarii non habeant 
potestatem mittendi nostros religio-sos
extra terminos quaestae, ad visi-tandos
suos consanguineos nisi in hoc
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conferant cum Praeposito, nec possunt 
mittere pro ordinibus, nec induere 
novitios, nec ad professionem admit
tere, nec a mortificationibus liberare, 
sed id totum pertinet ad A. R. Patrem 
Praepositum, habita prius recommen- 
datione a Discretis conventus.

8VO. Si superveniat mors 
Praepositi ex quo Constitutiones 
concedunt electionem Vicepraepositi, 
modo per legem constituitur a Ven. 
Assessorio, ut convocetur per Patrem 
digniorem Primum Congregationis 
totum Assessorium pro electione 
Vicepraepositi ad conventum, quem 
ipse designabit per Litteras Patentales, 
et ille Pater pro hoc actu est 
Commissarius Naturalis, gaudens 
omni auctoritate eligendi, quam 
confirmandi novum Vicepraepositum, 
gaudetque voto tam activo quam 
passivo, eligatur per votum secretum, 
sicut practicatur in Capitulis in 
electione Praepositi cum omnibus 
pariter solemnitatibus. Neo vero 
electus notificet suam electionem 
Revendissimo, ab eo petendo 
benedictionem pro suo gubernio. 
Quod si duobus annis completis in hoc 
officio erit, gaudebit privilegiis, et 
praerogativis PP. Congregationis. 
Quod si uno anno, vel semialtero fuerit 
in hoc officio, iisdem privilegiis non 
gaudebit, sed in futuro Capitulo potest 
eligi in Praepositum. Expraepositus 
autem stante vacantia sive trium sive 
sex annorum non potest eligi in 
Vicepraepositum.

9"°. Adm. Reverendus Prae- 

cum Praeposito, nec possunt mittere 
pro ordinibus, nec induere novitios, 
nec ad professionem admittere, nec a 
mortificationibus liberare, sed id totum 
pertinet ad A. R. Patrem Praepositum, 
habita prius recommendatione a 
Discretis conventus.

8VO. Si superveniat mors Prae
positi ex quo Constitutiones conce
dunt electionem Vicepraepositi modo 
per legem constituitur a Ven. Assesso
rio, ut convocetur per Patrem dignio
rem Primum Congregationis totum 
Assessorium pro electione Viceprae
positi ad conventum, quem ipse 
designabit per Litteras Pastorales, et 
ille Pater pro hoc actu est Commissa
rius Naturalis, gaudens omni auctori
tate eligendi, quam confirmandi 
novum Vicepraepositum, gaudetque 
voto tam activo quam passivo, quam 
electivo quam consultivo et 
confirmativo, et ille Vice Praepositus 
eligatur per vota secreta, sicut 
practicatur in Capitulis in electione 
Praepositi cum omnibus pa-riter 
solemnitatibus. Neo vero electus 
notificet suam electionem Revendissi
mo, ab eo petendo benedictionem pro 
suo gubernio, quod si duobus annis 
completis in hoc officio fuerit, gaudebit 
privilegiis, et praerogativis Patrum 
congregationis; quod si uno anno, vel 
semiduobus fuerit in hoc officio, 
iisdem privilegiis non gaudebit, sed in 
futuro Capitulo potest eligi in Praepo
situm. Expraepositus autem stante 
vacantia sive trium sive sex annorum 
non potest eligi in Vicepraepositum. 
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positus tribus annis regens Congrega
tionem potest eligi immediate pro 
altero Praeposito, postea vacare sex 
annos ab eodem officio. Si vero non 
immediate eligitur debet vacare tribus 
annis. Praefati Adm. R. P. Praepositi fi
nito suo officio possunt eligi in Praesi
dentes post annum unum expletum. 
Jam vero actuales Praepositi nullate
nus possunt esse actuales Praesi
dentes.

10mo. Adm. Venerabiles Patres 
Assistentes actuales exempti sunt ab 
officio hebdomadarii non vero a choro 
pro tempore sui officii sunt Patres 
Congregationis. Si A. V. P. Assistens 
moriatur, subrogetur in locum ipsius 
Pater Congregationis, vel si non est, 
antiquior Exassistentibus habitualibus.

llmo. Demandatur Adm. Vene
rabili Assessorio, ut praenominati 
Patres Assistentes Venerentur ab 
omnibus, tanquam primarii Consiliarii 
Congregationis, et dispositores subiec- 
torum, simulque ut cum Praeposito. 
Qui autem eos temerario ausu laeserit 
pro prima vice faciat disciplinam per 
Psalm Miserere, pro secunda et 3tiavice 
includatur in domo disciplinae per tres 
dies macerando, in pane et aqua, 
postea eductus publice ad mensam 
faciat deprecationem. [75]

12do. Praesidentes non possunt 
durare nisi per triennium, electio aliter 
facta est nulla et post finitum officium 
vacare debent uno anno.

13ho. Statuitur, ut Rev. Patres

9no. Praepositus tribus annis 
regens Congregationem potest eligi 
immediate pro altero Praeposito, 
postea vacare 6 annos ab eodem 
officio. Si vero non immediate eligatur 
debet vacare tribus annis. Praefati 
Praepositi posito suo officio possunt 
eligi in Praesidentes post annum imum 
expletum, iam vero actuales Praepositi 
nullatenus possunt esse actuales 
Praesidentes.

10mo. Adm. R. P. Assistentes 
actuales exempti sunt ab officio 
hebdomadarii non autem a choro nam 
pro tempore sui officii sunt Patres 
Congregationis. Si assistens moriatur, 
subrogetur in locum ipsius Pater 
Congregationis, vel si non est, anti
quior Exassistentibus habitualibus. [41]

llmo. Demandatur Venerabili 
Assessorio, ut praenominati Patres 
Assistentes venerentur ab omnibus, 
tamquam primi Consiliarii Congrega
tionis, et dispositores subiectorum, 
simul cum Praeposito; qui autem 
temerario ausu laeserit pro prima vice 
faciat disciplinam pro 2da et tertia 
includatur in domo disciplinae per tres 
dies maceretur in pane et aqua, postea 
eductus publice ad mensam depre
cationem faciat.

12do. Praesidentes non possunt 
durare nisi per triennium, electio aliter 
facta est nulla et post finitum officium 
debent vacare uno anno.

13tìo. Statuitur, ut Rev. Patres 
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Praesidentes satagant quatenus mur
murationes, post examen non admit
tantur. Nec ipsi cum aliis murmuratio
nes faciant, nam per hoc fiunt inter 
religiosos rixae, contentiones, com
potationes, et exinde indispositiones 
ad laudem Dei, et ad missas de mane 
celebrandas. Interim interdicitur RR. 
Praesidentibus, ut non faciant excur
siones ad bona conventus, vulgo 
folwarki Ae nocte, vel ad benefactores, 
nisi de die, et id cum scitu Viceprae- 
sidentis, vel alterius Discreti Conven
tus, et hoc sub poena arbitraria A. R. P. 
Praepositi, quod si in hoc vitios ille 
fuerit P. Praesidens, reveletur hoc 
Discretorio, et privetur officio in 
Congregatione.

14to. Commemoratur lex anti
qua de peculio, ut conservetur in loco 
secreto omnium, et singulorum Reli
giosorum. Et Pater Superior habeat 
clavim ab illo depositorio. Jam autem 
quivis religiosus a sua cistula clavim 
ita ut Superior non possit aprire sine 
illo religioso, qui habet pecuniam 
depositam. Insuper caveant Superio
res ut saeculares non sciant de hoc 
depositorio, nec admittendi sunt ad 
illum locum, ubi est religiosorum 
depositum pecuniae. Item prohibetur 
strictissime ne per sua blandimenta 
petant, et accipiant illud peculium, de
positum pro necessitate conventus ad 
concedendum, nam per hoc abhorrent 
religiosi revelare suam peccuniam, et 
tandem nolunt eam reddere. In hoc 
puncto maxime advertat Superior 
Generalis in visitationibus ne injuria 
fiat subditis per Superiores Locales.

Praesidentes satagant quatenus 
murmurationes, post examen non 
admittantur, nec ipsi cum aliis 
murmurationes faciant, nam per hoc 
fiunt inter religiosos rixae, 
contentiones, compotationes, et exinde 
indispositiones ad laudem Dei, et ad 
missas de mane celebrandas. [...] 
interdicitur Praesidentibus, ut non 
faciant excursiones ad bona conventus, 
vulgo folwarki de nocte, vel ad 
benefactores, nisi de die, et scitu Vice- 
praesidentis, vel alterius Discreti et hoc 
sub poena arbitraria Praepositi, Patris 
Praesidentis, si in hoc vitialitas fuerit 
revelatum hoc Venerabili Discretorio, 
et privetur officio in Congregatione.

14to. Commemoratur lex antiqua 
de peculio, ut conservetur in loco se
creto omnium, et singulorum religio
sorum. Et Pater Superior habeat clavim 
ab illo depositorio, jam autem quivis 
religiosorum a sua cistula clavim ita ut 
Superior non possit aperire sine illo 
religioso, qui habet pecuniam depo
sitam. Insuper caveant Superiores ut 
saeculares non sciant de hoc depositio 
pecurtiarae. Item prohibetur stric
tissime ne per sua blandimenta petant, 
et accipiant illud peculium, depositum 
pro necessitate conventus ad come
dendum, nam per hoc abhorrent 
religiosi revelare suum peculium, 
quoniam expertum est, quod 
Superiores expendunt illam pecuniam 
et tandem nolunt illam reddere, in hoc 
puncto maxime advertat Praepositus 
in visitationibus ne injuria sit subditis 
per Superiores Locales.
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15to. Juxta Constitutiones quae 
permittunt religiosis recreationes 
semel in mense, jam vero per abusum 
religiosorum, et temerarium ausum in 
aliquibus conventibus introductae sunt 
qualibet hebdomada tribus vicibus, et 
quod magis horrendum est, post exa
men vespertinum, in qua recreatione 
ludunt cartifoliis mediante pecunia, ex 
quo fiunt rixae, contentiones. Deinde 
bibunt cerevisiam, et pertrahunt illam 
usque ad mediam noctem et ultra. 
Audiendo has inconventias, et ma
ximam inobservantiam V. Assessorium 
decernit ut omnino tales recreationes 
post examen tollantur sub poenis 
disciplinae facienda per Miserere, 
Jejunio in aqua et pane per unum 
diem, et aliis arbitrariis poenis pro 
libitu Superioris Localis. Quod si 
Superior in hoc defectuosus fuerit in 
visitatione puniatur rigidissime per 
Adm. R. P. Praepositum, etsi se non 
correxerit privetur officio. Quapropter 
illas recreationes admittimus juxta 
Constitutiones semel in mense sine 
lusu chartarum mediante pecunia, sed 
loco pecuniae recitando preces pro 
defunctis, qui in tali lusu multum 
temporis perdiderunt, et hoc de die a 
Vesperis usque ad Completorium. 
Haec autem lege non prohibentur 
recreationes bachanaliorum, sed solum 
in illis prohibetur lusus cartifoliorum 
mediante pecunia, aliae omnes 
recreationes et distractiones honestae 
sunt admittendae.

16to. Majus altare ex quo privi- 
legiatum est in perpetuum a moderno 
Summo Pontifice Benedicto 14 ad

15fo. Juxta Constitutiones quae 
permittunt religiosis recreationes 
semel in mense, iam vero per abusum 
religiosorum, et temerarium ausum in 
aliquibus conventibus introductae sunt 
qualibet hebdomada tribus vicibus re
creationes, et quod magis horrendum 
post examen vespertinum, in qua re
creatione ludunt chartifoliis mediante 
pecunia, ex quo fiunt rixae, conten
tiones, deinde bibunt cerevisiam, et 
pertrahunt illam ad duodecimam et 
ultra. Audiendo has inconventias, et 
maximam inobservantiam V. Assesso
rium decernit et omnino tales recrea
tiones post examen tolluntur sub 
poenis disciplinae faciendae per 
Miserere, jejunium in aqua et pane per 
unum diem, et aliis arbitrarii poenis 
pro libitu Superioris localis. Quod si 
Superior in hoc defectuosus fuerit in 
visitatione puniatur rigidissime per 
Adm. R. P. Praepositum, etsi se non 
correxerit privetur officio. Quapropter 
illas recreationes admittimus iuxta 
Constitutiones semel in mense sine 
lusu chartifolium mediante pecunia, 
sed loco pecuniae recitando preces pro 
defunctis, qui in tali lusu multum 
temporis perdiderunt, et hoc de die a 
Vesperis ad Completorium. Hac autem 
lege non prohibentur recreationes 
bachanaliorum, sed solum in illis 
prohibetur lusus chartifoliorum 
mediante pecunia, aliae omnes 
recreationes honestae sunt admit
tendae.

16to. Majus altare ex quo privi- 
legiatum est in perpetuum a moderno 
summo Pontifice Benedicto 14 ad 
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eliberandas anitnas de poenis 
purgatorii. Quapropter abhinc omnes 
Sacerdotes celebrent missas ad hocce 
altare, unus post alium, et ubi est 
copiositas Sacerdotum ne vacet altare, 
et pro qualibet missa pulsetur major 
campana post quamlibet elevationem 
ut tempestive se praeparet, et oret ad 
celebrandum. [76]

17'"°. Commemoratur punctum 
antiquum per Venerabile Assessorium 
determinatum, quia tenemur juxta Re
gulam populo praedicare, et catechi- 
sare; hoc ipso ex moderno Capitulo 
demandatur, quatenus in omnibus 
conventibus et ecclesiis parochorum 
diebus festivis fiat concio, diebus vero 
Dominicis post horulas de Beatissima 
decantatas Catechismus a Clerico et 
Junioribus Sacerdotibus quoad 
exercitium juvando Concionatorem.

18vo. Ad Secretarium Congrega
tionis spectant sequentia, ut acta Ca
pitularia et Congregationum inscribat 
in novum librum ab Admodum Rev. 
Patre Praeposito procuratum, et non 
amplius in Protocolum conventus. 
Item in eodem libro inscribentur om
nes Epistolae Romanae, et a benefacto
ribus insignioribus in negotiis ad 
Definitorium spectantes; omnes oboe- 
dientiales litterae religiosis datae extra 
Congregationem dum aliquo mittun
tur. Tum etiam ad omnes nutus Adm. 
Reverendi Praepositi debet adesse 
quando vocatus Litteras Patentales 
componere, et secretum strictissimum 
Venerabilis Assessorii servare.

eliberandas animas de poenis 
purgatorii, quapropter ab hinc omnes 
Sacerdotes celebrent missas ad hocce 
altare, unus post alterimi, et ubi est 
copiositas Presbyterorum ne vacet 
altare, et pro qualibet missa pulsetur 
major campana post quamlibet eleva
tionem ut tempestive se praeparet, et 
ornet ad celebrandum.

17“°. Commemoratur punctum 
antiquum per Venerabile Assessorium 
determinatum, quoad iuxta Regulam 
nostram tenemur populo praedicare, et 
catechisare; hoc ipso ex moderno 
capitulo mandatur, quapropter in 
omnibus conventibus et ecclesiis 
parochorum diebus festivis concio, 
diebus vero Dominicis post horulas de 
Beatissima decantatas catechismus a 
clericis et novis Sacerdotibus quoad 
exercitium juvando Concionatorem.

18vo. Ad secretarium Congre
gationis spectant sequentia, ut acta 
Capitularia et Congregationum inscri
bat in novum librum ab Adm. R. P. 
Praeposito comparatum, et [42] non 
amplius in Protocolum conventus. 
Item in eodem libro inscribat omnes 
Epistolae Romanae, et a benefactoribus 
insignioribus in negotiis ad 
Definitorium spectantes; omnes 
oboedientiales litterae religiosis datae 
extra Congregationem [dum?] aliquo 
mittuntur, tum etiam ad omnes nutus 
Praepositi debet adesse quando 
vocatur Litteras Patentales componere, 
et secretum strictissimum Ven. 
Assessorii servare.
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19no. Propositum erat ab Adm. 
Rev. Patre Commissario utrum erigen
dum sit Studium Theologicum. Res
pondit Ven. Assessorium affirmative. 
Quapropter hoc admisso, erigitur in 
Conventu Rasnensi propter majus 
exercitium, et conductum pro dispu
tationibus lectorum S. Theologiae ex 
civitate Brestensi Magni Ducatu Litu- 
aniae, et ex hac ratione ideo ex conven
tu transfertur Studium Rethoricae ad 
Conventum Gorensem. Simul libri si 
aliqui reperiuntur, ad hocce studium 
pertinentes transferantur. Pariter libri 
thaeologiae ubicunque reperiuntur 
mittantur ad Conventum Rasnensem 
cum restitutione itidem conventibus a 
quibus illos accommodarunt. Philoso
phicos vero non audent secum accipe
re Lectores praesentes Philosophiae.

20mo. In Conventu Gorensi ea 
quo loca secreta pro commoditate 
religiosorum sint extra conventum, et 
proinde clausura de nocte non possit 
servari, decidit Ven. Assessorium, ut 
haec loca extruantur ad culinam ex 
medio eiusdem ambitus, extruantur, et 
protrahantur usque ad hortum, et in 
fine illius prope piscinam extruantur 
haec loca secreta quod omnino curet R. 
P. Praesidens fieri, alias indignatio
nem V. Assessorii in se contrahet. 
Quapropter curet etiam ut sit clausura 
strictissima cum duabus seris, vulgo 
zamkami, apud duas illas portas, pro 
quas ex monasterio fit exitus.

21mo. Quaesitum fuit ab Adm. 
Rev. Patre Commissario de Conventu 
Goźlinensi, quod ibidem religiosi non

19"°. Propositum erat ab Adm. 
R. P. Commissario utrum erigendum 
sit Studium Theologicum, decisum 
affirmative a Ven. Assessorio, quapro
pter hoc admisso, eligitur in Conventu 
Rasnensi propter maius exercitum, et 
conductum pro disputationibus 
lectorum Sacrae Theologiae ex civitate 
Brestensi Magni Ducatu Lituaniae, et 
ex hac ratione ideo ex conventu 
transportatur Studium Rhetoricum ad 
Conventum Gorensem, simul libris, si 
aliqui reperiuntur, ad hocce studium 
pertinentes transferantur. Pariter libri 
thaeologiae ubicunque reperiuntur 
mittentur ad Conventum Rasnensem 
cum restitutione autem conventibus a 
quibus illos accommodarunt. Philo
sophici] vero non audent secum 
accipere Lectores praesentes Philoso
phiae.

20mo. In Conventu Gorensi ea 
quo loca secreta pro commoditate 
religiosorum sint extra conventum, et 
proinde clausura pro nocte non possit 
servari, decidit Ven. Assessorium, ut 
haec loca extruantur et protrahantur 
usque ad hortum, et in fine illius prope 
ad piscinam extruantur haec loca 
secreta quod omnino curet R. Pater 
Praesidens hoc fieri, alias indigna
tionem V. Assessorii in se contrahet. 
Quapropter curet etiam ut sit clausura 
strictissima seris, vulgo zamkami, 
apud duas illas portas, per quas ex 
monasterio fit exitus.

21mo. Quaesitum fuit ab Adm. 
Rev. Patre Commissario de Conventu 

habeant commoditatem cohabitationis 
ob paucitatem cellarum, ubi tres aut 
quattuor in ima cella debent manere 
quod est contra omnem honestatem 
religiosam. Decidit Venerabile Asses
sorium ut aedeficentur saltem octo 
cellae parvae pro studiosis, et laicis, et 
protrahentur ad hortum ex opposito 
ambituum ad loca secreta. Curetque 
omnino modernus R. P. Praesidens hoc 
anno praeparare Ugna, ut futuro anno 
hoc opus extruatur, alias si in hoc ne- 
gligens fuerit poena arbitraria Adm. 
Rev. P. Praepositi in visitatione subja
cebit, et a Ven. Assessorio compromis
sum habet, ut ab officio suspendatur.

22do. In Conventu Rasnensi, 
eadem incommoditas repa ritu r sicut in 
Gorensi. Scillicet quod secreta sint 
extra conventum. Decernit Ven. Asse
ssorium ut ad alium locum transferan
tur, et hoc recommendatur prudentia 
A. V. P. Praesidentis, ut sumat consi
lium a magnificis fundatoribus, et 
Discretis. [77J

23 to. Propositum fuit ab Adm. 
Rev. P. Commissario, an iste modus 
loquendi inter nostros sit corrigen
dus? Respondetur affirmative, et iste 
modus abusivus, et secularismus fuit 
talis: Mości Dobrodzieju, WasPan, 
Waszeć, tollendo praefatum modum 
loquendi Ven. Assessorium assignat 
alium religiosum, videlicet, ad Patres 
qui sunt Adm. Rev., Adm. Venerandi 
etc. dicant Rev. Paternitas, vel Reve
rentia Vestra, et qui sunt M. Ven. vel 
Venerandi dicant tantum Paternitas 
Vestra, ad Clericos Charitas Vestra, ad 

Goźlinensi, quod ibidem religiosi non 
habeant commoditatem cohabitationis 
ob paucitatem cellarum, ubi tres aut 4 
in una cella debent manere, quod est 
contra omnem honestatem religiosam. 
Decidit Ven. Assessorium ut aedefi
centur saltem 8 cellae parvae pro 
studiosis, et laicis, et protrahentur ad 
hortum ex opposito ambitum ad loca 
secreta. Curetque omnino modernus 
Praesidens hoc anno praeparare Ugna, 
ut futuro anno hoc opus extruatur, 
alias si in hoc negligens fuit poena 
arbitraria ab A. R. P. Praepositi in 
visitatione subjacebit, et a Venerabili 
Assessorio compromissum habet, ut ab 
officio suspendatur.

22do. In Conventu Rasnensi, ea
dem incommoditas reparitur sicut Go- 
rae, quod loca secreta sint extra con
ventum. Decernit Venerabile Assesso
rium ut transferantur ad alium locum, 
et hoc commendatur prudentiae Prae
sidentis, ut sumat consilium a funda
toribus et Discretis dummodo sint 
coniuncta cum convento illa loca.

23tìo. Propositum fuit ab Adm. 
Rev. P. Commissario, an iste modus 
loquendi inter nostros sit corrigendus. 
Decisum est affirmative, et iste modus 
abusivus, et secularisans. Facit scilicet: 
Mości Dobrodzieju, WaćPan, Waszeć, 
tollendo praesertim modum loquendi 
Venerabile Assessorium assignat alium 
religiosum, quod ad Patres qui sunt 
Adm. Reverendi, Adm. Reverendi et 
Reverendi - dicat sua Paternitas, vel 
Reverentia, vel Reverentia Vestra, et 
qui sunt M. Ven. Venerandi dicant

-263-

Laicos Bracie Kochany aSoo Bracisku.

24to. Adm. Rev. Aggregati gau
dent his privilegiis, et praerogativis, vi
delicet praecedunt actuales Assisten
tes, jam vero post Praepositum locum 
habent; vocari debent ad Capitulum, 
Congregationem, et ad quovis congres
sus Assessorii et in illis habent votum 
consultivum, et electivum, ac modo 
conventum et V. socium ad expostula
tionem suam. Liberi sunt ab officio 
hebdomadarii, et primo anno post 
electionem suam debent vacari ab 
officio praelati.

25to. Sacrae Theologiae Lector 
totam Theologiam quoad omnes, et 
singulos tractatus per triennium de
bent finire sub poena privationis ab 
officio lectoratus. Patres Lectores Phi
losophiae totum cursum philosophi
cum quoad omnes partes Philosophiae 
includendo etiam per triennium de
bent finire, quod si non finiverint, non 
promoveantur ad Theologiam, nec ad 
alia officia. Lector Theologiae Moralis 
primo anno post Capitulum debet dic
tare de Sacramentis in communi et 
particulari et finire. Secundo anno de 
actibus humanis, et peccatis. Tertio an
no de praeceptis Decalogi et censuris. 
Professor Rethorices, incipiendo post 
vacationes ad Natalitiae Domini doce
at constructionem, proponendo exer
citia occupationes polonice vertendas 
per discipulos in latinum, explicando 
per regulas.

26to. Non potest esse Praeposi
tus, nisi prius sit Praesidens, et Assis- 

tantum Paternitas Vestra, ad clericos - 
Charitas Vestra, ad laicos vero Bracie 
Kochany albo Braciszku.

24to. A. R. P. Aggregati gaudent 
his privilegiis, et praerogativis: 
videlicet praecedunt actuales Assis
tentes, iam vero post Praepositum 
locum habent. Vocari debent ad 
Capitulum, Congregationem, et ad 
quovis congressus Assessorii et in illis 
habent votum consultivum, et 
electivum, ac etiam conventum et 
socium ad expostulationem suam. 
Liberi sunt ab officio hebdomadarii, et 
primo anno post electionem suam 
debent vacari ab officio praelati.

25to. S. T. L. totam Theologiam 
quoad omnes, et singulos tractatus per 
triennium debent finire sub poena 
privationis ab officio. Pariter PP. 
Lectores Philosophiae totum cursum 
philosophicum quo ad omnes partes 
philosophiae includendo etiam per 
triennium debent finire, quod si non 
finiverint, non promoveantur ad 
Theologiam, nec ad alia officia. Lector 
Theologiae moralis lmo anno post 
capitulum debet dictare de sacramentis 
in communi et particulari et finire. 2° 
anno de actibus humanis, et peccatis. 
3° de praeceptis Decalogi et censuris. 
Professor Rethorices incipiendo post 
vacationes ad Natalitiae Domini doceat 
constructionem, proponendo exercitia 
[43] occupationes polonice vertendas 
per Discipulos in latinum, explicando 
per regulas.

26to. Non potest esse Praeposi- 
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tens. Assistens actualis non potest esse 
capellanus in tanta distantia quae 
excludit terminos quaestae conventu
um Congregationis, ideo ut sit semper 
aptus dum vocatur se sistere ad danda 
consilia Adm. R. Praeposito.

27mo. Quoniam non est confor- 
mitas in recitando Rosario, videlicet 
quod aliqui dicant Bądź pozdrowiona, 
Zdrowaś Marya, dicant omnes 
Zdrowaś Marya. Item debent dicere 
omnes Cześć Matce Boskiej.

28VO. Praesidentes cum Discretis 
conventus absque Praeposito, et Vene
rabili Assessorio non debent acceptare 
ullam summam pro provisione, nam 
ex hoc oriuntur injuriae conventuum, 
neque diminuere provisiones sub poe
na privationis ab officio.

29no. Venerunt ad Ven. Assesso
rium Epistolae Perillustris Magnifici 
Domini Alexandrowicz Vexilieri cum 
sua consorte, qui legant pro suffragio 
animae suae, et aliarum animarum suf
fragio carentium, secundum illorum 
intentionum. Ubi pro provisione dant 
quattuor millia florenos polonicalium, 
cum hac obligatione ut accepta provi
sione a praenominata summa absol
vantur qualibet hebdomada una Missa 
lecta, et quodlibet Quattuor Tempo
ribus ima Missa cantata cum Officio 
Defunctorum, et insuper post Com
memorationem Omnium Fidelium 
Defunctorum, quattuor missae lectae 
pro animabus suffragium carentibus, 
trutinando Ven. Assessorium praefa
tum piae legatum esse cum emolu- 

tus, nisi prius sit Praesidens, et Assis
tens actualis non potest esse capellanus 
in tanta distantia, quae excludit 
terminos quaestae conventuum 
Congregationis, ideo ut sit semper 
aptus dum vocatur se sistere ad danda 
consilia Praeposito in arduis.

27™°. Quoniam non est confor
matio in recitando Rosario, videlicet 
quod aliqui dicant Bądź pozdrowiona, 
ZdrowaśMarja, decidit ut dicant om
nes ZdrowaśMarja. Item debent dicere 
omnes Cześć Matce Boskiej.

28VO. Praesidentes cum Discretis 
conventus absque Praeposito, et Ven. 
Assessorio non debent acceptare ullam 
summam pro provisione, nam ex hoc 
oriuntur iniuriae conventuum, neque 
imminuere provisiones sub poena 
privationis ab officio.

29no. Venerunt ad Ven. Assesso
rium Epistolae Perillustrissimi Magni
fici Alexandrowicz [Vexilieri] et cum 
sua consorte, qui legant pro suffragio 
animae suae, et aliarum animarum 
suffragio carentibus, 2dum illorum 
intentionum, ubi pro provisione dant 
4000 polonicalia, cum hac obligatione 
ut accepta provisione a praenominata 
summa qualibet hebdomada Missa una 
lecta, et qualibet quartali una Missa 
cantata cum Officio Defunctorum, et 
insuper post commemorationem 
Omnium Fidelium Defunctorum, 
4'missae lectae pro animabus 
carentibus suffragio . Trutinando Ven. 
Assessorium praefatum praelegatum 
esse cum emolumento, et bono 
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mento, et bono communi Conventus 
Rasnensis, acceptat, et obligationes 
praefatas per Superiorem eiusdem 
expleri omnimode mandat, etc. [78]

30mo. Punctum ultimum de 
novitiis, quod nullus novitius possit 
eici nisi ob defectus hos: si esset 
infirmus infirmitate incurabili, si esset 
obnoxius debitis in saeculo, quos 
deberet religio reddere, si est illegitimi 
tori ortus, si habeat lepram, si habuerit 
medietatem votorum, Juvenis secun
dum Constitutiones nostras est eicien- 
dus. Ob alios autem defectus naturales, 
qui saepe reperiuntur in juventute, non 
debent eici, sed omnino probandi quo
usque ab ipsis resipiscant, ob defectus 
autem ut supra non eiciantur, a solo 
Patre Praesidente sed et a Magistro suo 
cum consilio Discretorum conventus 
judicando legitimam causam ejectionis. 
Sunt autem aliqui religiosi ita malevoli, 
ut nolint augmentum religionis, et sae
pe dant vota negativa novitii quod ma
xime probatur in Conversis contra Cle
ricos, quod si hoc repertum fuerit, pri
vetur auctoritate votandi. Item professi 
immiscent se ad novitios, illos argu
endo, increpando, vexando, ad quos 
totaliter non pertinet, quapropter prae
cipitur sub poena disciplinae faciendae 
per Psal. Miserere, ut ab his abstineant, 
nam solus Praesidens, Magister Novi- 
tiorum, Vicemagister habent jus in 
novitios. Caeteris in parabolis.

L. S. Fr Cajetanus Wetycki 
Praepositus Generalis mpp.

Fr Valerianus Secretarius 
Congregationis mpp.

communi Conventus Rasnensis, 
acceptat. Et obligationes praefatas per 
Superiorem eiusdem recipiet.

30m° Punctum ultimum de No
vitiis, quod nullus novitius possit eici 
nisi ob defectus hos, si esset infirmus 
infirmitate incurabili, si esset obnoxius 
in saeculo debitis, quos deberet religio 
reddere, si est illegitimi tori ortus, si 
habeat lepram, si habuerit medietatem 
votorum favorabilium secundum no
stras constitutiones est eiciendus. Ob 
alios autem defectus naturales, qui 
saepe reperiuntur in iuventute, non 
debent eici, sed omnino probandi sunt 
quousque ab ipsis resipiscant, ob 
defectus autem ut supra non eicientur, 
a solo Patre Praesidente et Magistro 
sed cum consilio Discretorum 
conventus iudicando legitimam 
causam ejectionis. Sunt autem aliqui 
religiosi ita religioni malevoli, ut nolint 
augmentum religiosorum, et saepe 
dant vota negativa novitiis, quod 
maxime probatur in Conversis contra 
Clericos, quod si hoc repertum fuerit, 
privetur auctoritate votandi. Item 
etiam professi immiscerent se ad 
novitios, illos arguendo, increpando, 
vexando, ad quos totaliter non 
pertinet, quapropter praecipitur sub 
poena disciplinae faciendae per totum 
Miserere, ut ab his abstineant, nam 
solus Praesidens, Magister Vicema
gister habent jus in novitis, caeteris in 
parabolis.

L. S. Fr Cajetanus Wetycki 
Praepositus Generalis mpp.
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Letterae Pastorales

[Prot.Cor.76]

Fr. Cajetanus Wetycki Ordinis Immaculatae Conceptionis Beatae M. V. 
Congregationis Polono-Marianae Praepositus Generalis.

Admodum Reverendis, Admodum Venerandis, Reverendis, Multum 
Venerandis Patribus ac Fratribus.

Ineffabilis Providentia Dei, qui omnia suaviter disponit et gubernat; cuius 
voluntati nemo resistere potest, Eiusque Potestatis et Benevolentiae est constituere 
ad regendum et dirigendum regna, et provincias, reges, et principes, (juxta Sacrum 
textum). Per me reges regnant, et principes decernunt iustitiam. Sic factum est in 
Nostra Congregatione paupercula Mariana, ex instinctu Spiritus Sancti, qui inspiravit 
in corda Vocalium vocem habentium in Capitulo proximo celebrato, quod me licet 
indignum et miserrimum e medio Vestrum in Praepositum Generalem pro altero 
triennio canonice eligit. Ideoque per hanc litteram meam pastoralem venio ad Vos 
Admodum Reverendi, Admodum Venerandi, Reverendi, Multum Venerandi Patres 
atque Charissimi Fratres, non venio ut mercenarius, cuius cura non est de ovibus, sed 
ut pastor per ostium electionis canonicae. Venio ad Vos non ut dominator, sed 
minimus vester Servus recommendans vobis timorem pariter et amorem Dei, 
charitatem fraternam, Regulae, Constitutionum observantiam, Superiorum 
reverentiam. Estote ergo seduli in observantia religiosae disciplinae. Mementote 
vocationis vestrae, ut possitis esse re, et nomine Filii Mariae, Mariani; ut tandem post 
hanc miserrimam vitam, ut possimus invenire Duce ac Protectrice Virgine Maria, 
pascua aeternae salutis.

Insuper duos casus mihi reservo videlicet furtum notabilium rerum, et 
peccatum carnis opere consumatimi.

Notifico Admodum Reverendis, Admodum Venerandis, Reverendis 
Venerandis Patribus, quod Sanctissimus Pater Dominus Noster Benedictus XIV 
Pontifex Maximus ad humillimas preces Reverendissimi [77] Patris Raphaelis totius 
Ordinis S. P. Francisci Ministri Generalis concessit perpetuis temporibus altare 
privilegiatum pro eliberatione animarum, quod etiam approbavit Celsissimus 
Princeps Episcopus Posnaniensis Majus altare, quod extenditur etiam ad Nos ratione 
incorporationis.

Valete in Domino et pro me indigno pecatore Deum exorate.
Datum in Conventu Nostro Korabieviensi die 23 Iulii Anno Domini 1754.
L. S. Cajetanus Wetycki

Praepositus Generalis mpp.

Congregatio Generalis 
in Conventu Goźlinensi a. 1755

Litterae Innotescentiales
[Prot.Cor.77]

Fr Cajetanus Wetycki S. T. L. Ordinis Immaculatae Conceptionis Beatissimae 
V. Mariae Polono-Marianae Congregationis Praepositus ac Superior Generalis.

Dilectis Nobis in Christo Admodum Reverendis Admodum Venerandis, 
Reverendis, Multum Venerandis Venerandis Patribus ac Fratribus Salutem ac 
Divinam Benedictionem.

Post gloriosam Ascensionem Salvatoris Nostri maxima maestitia perteriti 
fuerunt Apostoli ex ascensu Praeceptoris sui; sed misericordissimus Salvator 
praecognita illorum maestitia his verbis eos consolatus fuit: Cum assumptus fuero, 
mittam vobis Spiritum Veritatis, Spiritum Sapientiae, et gaudebit cor vestrum, quod 
et opere complevit promissum suum, cum in Dies Pentecostes descendit Spiritus 
Sanctus super illos in unum congregatos, et replevit eos gaudio letitiae inenarrabili. 
O Bonitas Infinita Dei, quanta praestas beneficia his qui diligunt Te: cum ergo 
Apostoli ex adventu Spiritus Sancti fuerunt consolati; sic etiam ex adventu meo Pallas 
Mariana erit contenta et consolata si ea observaverint adque se obligaverint per 
professionem. Quia vero Spiritus Sanctus descendit super Apostolos in imum 
congregatos, pariter ego ad Admodum Reverendos Admodum Venerandos, 
Reverendos, Multum Venerandas Paternitates Suas obsecro et obtestor, ut ad 
exemplum Apostolorum Christi, in charitate, pace fraterna inveniam, ut desideriis 
cuiuslibet Vestrum os ad os loquendo satisfaciam. In primario inquaeram de 
oboedientia Regulae, Statutorum; Utrum in paupertatem, et castitatem exactos 
invenero; utrum Dei laudes diu noctuque absolventes; utrum legum observantiae 
vigeat. Ut autem commodius et fructuosius muneri meo satisfaciam, praecipio huisce 
oboedientialibus, ut omnes ad adventum meum se domi retineant. Reverendi vero 
Superiores Locales audita hac intimatione visitationis meae Patres et Fratres non 
procul expediant, expedito vero quam citissime revocent, ut unicuique Vestrum 
desiderium suum locumentum solatii praebere valeam. Decernimus vero 
Congregationem Annualem fieri in Conventu nostro Goźlinensi [78] die 28 Iunii ad 
quam legitime celebrandam (prout de iure competit) incito humanissime Adm. Rev 
Patrem Congregationis, Adm. Venerandos Patres Assistentes ut sistant in praedicto 
conventu duobus diebus ante actum Congregationis, hoc est 26 Iunii. Aliis ibidem 
accedentibus facultatem omnino interdicimus sub poenis nostro arbitrio ferendis. 
Volumus autem ut Regestra perceptarum et expensarum accurate et fideliter 
connotata et a Patribus Discretis semper post quadrantem anni subscripta nobis 
transmittantur ad videndam fidelitatem Superioris Localis quam depositarii. Item 
juramentum fidelitatis de absolvendis missis, et resignationem officii suae 
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praesidentiae quilibet Superior Localis. Recommendatur PP. Lectoribus tam Sacrae 
Thaeologiae, Philosophiae, quam Moralis capacitatem suorum sibi commendatorum 
studiosorum testimonia conscientiae nobis adhibeant in scripto sigillato, ut sonant 
ordinationes capitulares.